sentio – quam sobria ac sicca sit, sed ad nomen ipsum ad-  
volant quaerentes libidinibus suis patrocinium aliquod ac  
velamentum. (5) Itaque quod unum habebant in malis bo-  
num perdunt, peccandi verecundiam; laudant enim ea qui-  
bus erubescabant et vitio gloriantur; ideoque ne resurgere  
quidem adolescentiae licet, cum honestus turpi desidia  
titulus accessit. Hoc est cur ista voluptatis laudatio perni-  
ciosa sit, quia honesta praecepta intra latent, quod cor-  
rumpit apparet. 13 (1) In ea quidem ipse sententia sum –  
invitis hoc nostris popularibus dicam – sancta Epicurum  
et recta praecipere et si propius accesseris tristia; voluptas  
enim illa ad parvum et exile revocatur et quam nos virtuti  
legem dicimus, eam ille dicit voluptati. Iubet illam parere  
naturae; parum est autem luxuriae quod naturae satis est.  
(2) Quid ergo est? Ille, quisquis desidiosum otium et gulae  
ac libidinis vices felicitatem vocat, bonum malae rei quae-  
rit auctorem et, cum illo venit blando nomine inductus,  
sequitur voluptatem non quam audit sed quam attulit, et  
vitia sua cum coepit putare similia praeceptis, indulget illis  
non timide nec obscure, luxuriatur etiam inde aperto  
capite. Itaque non dicam quod plerique nostrorum, sectam  
Epicuri flagitiorum magistram esse, sed illud dico: male  
audit, infamis est. (3) ‘At inmerito.’ Hoc scire qui potest  
nisi interius admissus? frons eius ipsa dat locum fabulae et

Meinung –, sondern auf den bloßen Namen hin eilen sie herbei, weil sie für ihre Begierden irgendeinen Schutz und Deckmantel suchen. (5) Und so verlieren sie das einzige Gut, das sie unter ihren Übeln besaßen: die Scham zu sündigen; denn sie preisen das, worüber sie erröteten, und rühmen sich des Lasters; und deswegen können sich die jungen Leute nicht einmal wiederaufraffen, wenn nämlich dem schändlichen Müßiggang ein ehrenvoller Name zuteilgeworden ist. Das ist der Grund, warum dieses Lob der Lust unheilvoll ist: weil die sittlichen Vorschriften im Inneren verborgen bleiben, das, was Verderben stiftet, offen in Erscheinung tritt. 13 (1) Tatsächlich bin ich für meine Person der Meinung – und ich sage das wohl zum Unwillen unserer Genossen –, dass Epikur sittlich Einwandfreies und Richtiges vorschreibt und, wenn man näher zusieht, sogar Freudloses; denn jene Lust wird auf ein geringes und dürftiges Maß zurückgenommen, und das Gesetz, das wir der Tugend auferlegen, erlegt er der Lust auf: Er heißt sie der Natur gehorchen; zu wenig ist aber der Genusssucht, was der Natur genug ist. (2) Wie also steht es? Jeder, der untätige Muße und den Wechsel von Schlemmerei und Begierde Glückseligkeit nennt, sucht für eine schlechte Sache einen guten Gewährsmann, und wenn er durch den schmeichelnden Namen verführt dorthin gelangt ist, dann geht er der Lust nach: nicht der, von der er hört, sondern der, die er mitgebracht hat, und nachdem er begonnen hat zu glauben, seine Laster entsprächen den Vorschriften, gibt er ihnen ohne Furcht und Heimlichkeit nach, ja lebt dann der Schwelgerei sogar ganz offen. Deswegen werde ich nicht sagen, was die meisten der Unseren sagen: die Sekte Epikurs sei eine Lehrerin von Schändlichkeiten, sondern ich sage Folgendes: Man spricht schlecht über sie, sie steht in schlechtem Ruf. (3) »Aber unverdienterweise.« Wer kann das wissen, außer wenn er ins Innere zugelassen wurde? Ihr Äußeres selbst gibt Veranlassung zum Gerede und regt zu übler Hoff-